Diário da República, 2.a série — N.o 174 — 8 de Setembro de 2006 18 195

Despacho (extracto) n.o 18 322/2006

Por despacho de 25 de Agosto de 2006 do coordenador da Sub-
-Região de Saúde de Évora, por competência delegada, foi autorizada
a transferência da assistente administrativa especialista Amélia Maria
Rodrigues Parreira de Oliveira, ao abrigo do artigo 25.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, do quadro de pessoal do Centro de
Saúde de Montemor-o-Novo, Sub-Região de Saúde de Évora, para
o quadro de pessoal do Centro de Saúde de Vendas Novas, com
efeitos a partir de 1 de Setembro de 2006.

25 de Agosto de 2006. — O Coordenador, Martinho Manuel de Jesus
Vieira.

Despacho (extracto) n.o 18 323/2006

Por despacho de 22 de Agosto de 2006 do coordenador da Sub-
-Região de Saúde de Évora, no uso de competência delegada, foi
autorizada a transferência do quadro de pessoal dos serviços de âmbito
sub-regional da Sub-Região de Saúde de Évora para o quadro de
pessoal do Centro de Saúde do Alandroal, com efeitos a 15 de Julho
de 2006, a Boanova Rosado Rodrigues, assistente administrativa prin-
cipal. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

25 de Agosto de 2006. — O Coordenador, Martinho Manuel de Jesus
Vieira.

Administração Regional de Saúde do Centro

Sub-Região de Saúde de Aveiro

Despacho n.o 18 324/2006

Por despacho do coordenador sub-regional de 22 de Agosto de
2006, foi autorizada a nomeação como assistente administrativo prin-
cipal, dos candidatos abaixo indicados:

Maria Cristina Castro de Carvalho (63.o) — Centro de Saúde de
Santa Maria da Feira.

Maria Inês de Oliveira Santos (64.o) — Centro de Saúde de São
João da Madeira.

Alice Maria de Assunção Almeida e Silva (65.o) — Centro de Saúde
de Estarreja.

Maria do Carmo Correia de Oliveira Tavares (66.o) — Centro de
Saúde de Estarreja.

Júlia Cândida dos Santos Gaspar (67.o) — Centro de Saúde da
Anadia.

Carlos Estêvão Lima de Abreu (68.o) — Centro de Saúde de Santa
Maria da Feira.

Paulo Jorge dos Santos Oliveira (69.o) — Centro de Saúde de
Vagos.

Paula Cristina Tavares de Pinho (70.o) — Centro de Saúde de Oli-
veira de Azeméis.

As candidatas classificadas em 37.o, 43.o, 49.o, 50.o, 52.o, 53.o, 54.o,
56.o, 57.o, 59.o e 62.o lugares desistiram, conforme os documentos
que constam do processo de concurso. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

24 de Agosto de 2006. — O Coordenador, Humberto Rocha.

Sub-Região de Saúde de Coimbra

Despacho n.o 18 325/2006

Ao abrigo do disposto nos artigos 35.o e seguintes do Código do
Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 442/91,
de 15 de Novembro, republicado em anexo ao Decreto-Lei n.o 6/96,
de 31 de Janeiro, subdelego na Dr.a Maria Alcina Gomes da Silva,
adjunta do delegado de saúde do concelho da Figueira da Foz, as
competências que me foram subdelegadas pelo despacho
n.o 19 509/2004 (2.a série), de 16 de Setembro, do delegado regional
de Saúde do Centro, publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 151, de 29 de Junho de 2004.

O presente despacho produz efeitos no período de 28 de Agosto
a 15 de Setembro do corrente ano.

28 de Agosto de 2006. — A Chefe de Serviço de Saúde Pública,
Maria Benilde Gomes Faria Moita.

Rectificação n.o 1361/2006

Por ter saído com inexactidão no Diário da República, 2.a série,
n.o 163, de 24 de Agosto de 2006, a p. 16 277, o despacho

n.o 17 129/2006, rectifica-se que onde se lê «afecta ao Agrupamento
de Escolas de Montemor-o-Velho,» deve ler-se «afecta à Escola Secun-
dária Dom Duarte,».

25 de Agosto de 2006. — A Directora de Serviços, Adelaide Maria
Carvalho China.

Sub-Região de Saúde de Viseu

Aviso n.o 9765/2006

Concurso interno geral de acesso para provimento de um lugar vago
na categoria de enfermeiro-chefe da carreira de enfermagem no
Centro de Saúde de Mortágua aberto pelo aviso n.o 5958/2005,
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 113, de 15 de Junho
de 2005.

Lista de classificação final dos candidatos
admitidos ao concurso em título

Valores

1.o Maria Manuela Serra Salgueiro Sanganha . . . . . . . . . . . . 17,393
2.o Marina Maria Costa Brás Oliveira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,581
3.o Lucinda Simões Santos Batista da Silva . . . . . . . . . . . . . . 16,237
4.o Margarida Marília Pessanha Seixas Sobral . . . . . . . . . . . . 15,955
5.o João Paulo Valada dos Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,470
6.o Regina Célia de Sousa Monteiro Saraiva . . . . . . . . . . . . . 14,264
7.o António dos Santos Dionísio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,133
8.o Anabela Chaves Soveral Botelho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,132

José Álvaro Aparício Alexandre foi excluído por falta de compa-
rência à prova pública de discussão curricular.

A acta do júri a que se reporta a presente lista foi homologada
por despacho do coordenador da Sub-Região de Saúde de Viseu em
11 de Julho de 2006.

Foi dado cumprimento ao estabelecido no artigo 102.o do Decreto-
-Lei n.o 442/91, de 15 de Novembro.

Da lista cabe recurso tutelar a interpor no prazo de 10 dias seguidos,
em conformidade com o artigo 39.o do Decreto-Lei n.o 437/91, de
8 de Novembro.

24 de Agosto de 2006. — O Coordenador, José Carlos Coelho Fer-
reira de Almeida.

Despacho n.o 18 326/2006

Por despacho de 21 de Julho de 2006 do coordenador sub-regional
de Saúde de Viseu, por delegação, a Maria da Conceição Teles
Almeida Ferreira Bastos, assistente administrativa principal do quadro
de pessoal do Centro de Saúde de Carregal do Sal, foi autorizada
a nomeação definitiva na categoria de assistente administrativa espe-
cialista, precedendo concurso, para o quadro de pessoal do mesmo
Centro de Saúde.

24 de Agosto de 2006. — O Coordenador, José Carlos Coelho Fer-
reira de Almeida.

Despacho n.o 18 327/2006

Por despacho de 18 de Julho de 2006 do coordenador sub-regional
de Saúde de Viseu, por delegação, foram autorizadas as nomeações
definitivas na categoria de assistente administrativo especialista, pre-
cedendo concurso, dos assistentes administrativos principais a seguir
indicados:

Carlos Tavares da Silva — Centro de Saúde de Oliveira de Frades.
Casimira Conceição Ferreira — Centro de Saúde de Resende.
Clementina César Pires — Centro de Saúde de Resende.
Ernestina da Apresentação Curralo Ribeiro — Centro de Saúde

de Moimenta da Beira.
Esmeraldina Conceição Paiva Correia Costa — Centro de Saúde

de São Pedro do Sul.
Fernando Oliveira dos Santos — Centro de Saúde de Mortágua.
Jorge Manuel Ferreira Lages — Centro de Saúde de Lamego.
Manuelina Ludovina Correia Conceição — Centro de Saúde de

Tarouca.
Maria Aldina Coelho Vieira — Centro de Saúde de Resende.
Maria Alice Rodrigues Reis Abreu — Centro de Saúde de São

Pedro do Sul.
Maria Graciete Rodrigues Cardoso — Centro de Saúde de São

Pedro do Sul.
Maria de Lurdes de Almeida Fernandes — Centro de Saúde de

Oliveira de Frades.
Maria Odete Santos Carvalheira Ferreira — Centro de Saúde de

Lamego.

18 196 Diário da República, 2.a série — N.o 174 — 8 de Setembro de 2006

Maria Teresa Santos Morais Azevedo — Centro de Saúde de
Lamego.

Silvina Isabel Canudo Prudêncio — Centro de Saúde de Nelas.
Virgínia Maria Moreira Lopes Gomes Pinto — Centro de Saúde

de Viseu n.o 2.

24 de Agosto de 2006. — O Coordenador, José Carlos Coelho Fer-
reira de Almeida.

Administração Regional de Saúde
de Lisboa e Vale do Tejo

Sub-Região de Saúde de Santarém

Despacho n.o 18 328/2006

Por despacho de 11 de Agosto de 2006 da vogal do conselho de
administração da Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale
do Tejo, no uso de competência subdelegada, foi a enfermeira gra-
duada Maria Alexandra Pavoeiro Pereira nomeada, por transferência,
ao abrigo do artigo 25.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro,
com a redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 218/98, de 17 de Julho,
conjugado com o Decreto-Lei n.o 101/2003, de 23 de Maio, do quadro
de pessoal do Hospital de Reynaldo dos Santos para o Centro de
Saúde de Ferreira do Zêzere.

21 de Agosto de 2006. — O Coordenador, Fernando Manuel de
Almeida Afoito.

Despacho n.o 18 329/2006

Por despacho de 11 de Agosto de 2006 da vogal do conselho de
administração da Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale
do Tejo, no uso de competência subdelegada, Vítor Manuel da Silva
Lopes, enfermeiro graduado, foi nomeado por transferência, ao abrigo
do artigo 25.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, na nova
redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 218/98, de 17 de Julho, conjugado
com o Decreto-Lei n.o 101/2003, de 23 de Maio, do quadro de pessoal
do Hospital de Santa Maria, E. P. E., para o Centro de Saúde de
Mação.

21 de Agosto de 2006. — O Coordenador, Fernando Manuel de
Almeida Afoito.

Despacho n.o 18 330/2006

Por despacho de 10 de Agosto de 2006 do vogal do conselho de
administração da Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale
do Tejo, no uso de competência subdelegada, Pedro Jorge Costa
Rodrigues Bicho, enfermeiro graduado, foi nomeado por transferên-
cia, ao abrigo do artigo 25.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezem-
bro, com a redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 218/98, de 17 de
Julho, conjugado com o Decreto-Lei n.o 101/2003, de 23 de Maio,
do quadro de pessoal da Sub-Região de Saúde de Portalegre, Centro
de Saúde do Gavião, para o Centro de Saúde de Rio Maior.

21 de Agosto de 2006. — O Coordenador, Fernando Manuel de
Almeida Afoito.

Despacho n.o 18 331/2006

Por despacho de 10 de Agosto de 2006 do vogal do conselho de
administração da Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale
do Tejo, no uso de competência subdelegada, Olívia Conceição Seixas
Teixeira Bicho, enfermeira graduada, foi nomeada por transferência,
ao abrigo do artigo 25.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro,
com a redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 218/98, de 17 de Julho,
conjugado com o Decreto-Lei n.o 101/2003, de 23 de Maio, do quadro
de pessoal da Sub-Região de Saúde de Portalegre, Centro de Saúde
de Gavião, para o Centro de Saúde de Torres Novas.

21 de Agosto de 2006. — O Coordenador, Fernando Manuel de
Almeida Afoito.

Sub-Região de Saúde de Setúbal

Aviso n.o 9766/2006

Nos termos e para efeitos do disposto no n.o 2 do artigo 33.o e
no artigo 38.o do Decreto-Lei n.o 437/91, de 8 de Novembro, publica-se
a lista de classificação final do concurso interno geral de acesso para
provimento de cinco lugares na categoria de enfermeiro-chefe, do
quadro de pessoal da Administração Regional de Saúde de Lisboa

e Vale do Tejo, Sub-Região de Saúde de Setúbal, aprovado pela
Portaria n.o 772-B/96, de 31 de Dezembro, autorizado por despacho
do coordenador sub-regional de Saúde de Setúbal, de 18 de Março
de 2003, publicado pelo aviso n.o 8060/2003, no Diário da República,
2.a série, n.o 172, de 28 de Julho de 2003, e homologada por despacho
do coordenador sub-regional de Saúde de Setúbal em 2 de Agosto
de 2006:

Candidatos aprovados:

Valores

1.a Ana Paula Parreira Palmeirinha Pinto . . . . . . . . . . . . . 14,56
2.a Maria da Conceição Gonçalves Cortes . . . . . . . . . . . . . 13,59
3.a Maria do Céu Gil Cerdeira Gonçalves . . . . . . . . . . . . . 13,25
4.a Maria Amélia da Conceição Antunes Ferreira da Silva 13,24
5.a Maria da Luz Jansénio Monteiro de Almeida Fonseca

Rosa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,30
6.a Mafalda Isabel Cardoso Gomes Rosa . . . . . . . . . . . . . . 11,80
7.o Paulo Manuel Ferreira da Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,66
8.a Ilda Maria Belém Roque . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,34
9.a Maria Madalena Fialho Mourata da Silva . . . . . . . . . . 11,28
10.a Edite Augusta Molha Amador . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,75
11.a Adelaide Maria Silva Martins . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,26
12.a Maria Clara Granja Silva de Sousa Rocha . . . . . . . . . 10,14
13.a Ana Cristina Figueiredo Correia e Silva . . . . . . . . . . . 10,05
14.a Maria Helena Cabecinha Guerreiro Lucas . . . . . . . . . 9,94

Candidatos não aprovados:

Maria de Jesus Maceiras Cabeças (a).
Maria do Rosário da Costa Lino Moura (a).
Álvaro Lourenço Martins (b).
Ana Cristina Sequeira Bento Maia (b).
Ana Isabel Guerreiro Nogueira Lopes (b).
Carla Alexandra Correia da Silva (b).
Cristina Maria Justo Cordeiro (b).
Estela Maria Barreto Sena Lopes da Costa (b).
Fernanda Manuela Lopes Pena (b).
José António Neto Ferreira da Silva (b).
Judite Maria Terlica Belchior Henriques (b).
Luís Filipe Tomé da Fonseca Seixo (b).
Maria Armanda Ferreira Mangana Amante (b).
Maria do Carmo Marques dos Santos (b).
Maria do Castelo Martins Raquel Batista (b).
Maria Cristina Ribeiro Caixas Lima (b).
Maria Fernanda Freitas Santos Lopes (b).
Maria Helena de Almeida Barros (b).
Maria Helena Varela Pilar (b).
Maria da Luz Fialho Oliveira Pedrosa Pereira (b).
Maria do Rosário Valverde Martins (b).
Olga Maria Gonçalves Barão Rocha (b).
Romana Maria Narciso Rodrigues (b).
Paulo Jorge Marques Victorino (b).
Susana Ermelinda Ferreira dos Santos (b).
Isabel Maria Lopes Grelo (c).

(a) Excluída por não ter cumprido o disposto na alínea b) do n.o 1
do artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 437/91, de 8 de Novembro.

(b) Excluída de acordo com o n.o 5 do artigo 34.o e o n.o 4 do
artigo 37.o do Decreto-Lei n.o 437/91, de 8 de Novembro.

(c) A candidata informou o júri da sua desistência do concurso.

2 — Nos termos referidos no artigo 39.o do Decreto-Lei n.o 437/91,
de 8 de Novembro, da homologação da presente lista cabe recurso
hierárquico a interpor para o membro do governo no prazo de 10 dias
úteis a contar da data da sua afixação, devendo o mesmo ser apre-
sentado na Divisão de Gestão de Recursos Humanos da Sub-Região
de Saúde de Setúbal, sita na Rua de José Pereira Martins, 25, 6.o,
2900 Setúbal.

22 de Agosto de 2006. — O Coordenador, Rui Monteiro.

Aviso n.o 9767/2006

Devidamente homologada pelo director de serviços de Saúde de
Setúbal, por substituição do coordenador sub-regional, em 19 de Julho
de 2006, e em cumprimento do disposto no n.o 2 do artigo 33.o e
no artigo 38.o do Decreto-Lei n.o 437/91, de 8 de Novembro, publica-se
a lista de classificação final do concurso interno geral de ingresso
para provimento de 66 lugares na categoria de enfermeiro, do quadro
de pessoal da Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale
do Tejo, Sub-Região de Saúde de Setúbal, aprovado pela Portaria
n.o 772-B/96, de 31 de Dezembro, autorizado por despacho do coor-
denador sub-regional de Saúde de Setúbal de 18 de Março de 2003,